元超募资金永久性补充流动资金，占超募资金总额的比例为 29.59%。2021 年 1 月 22 日，公司将

上述审议通过的永久性补充流动资金的 69,000,000.00 元从募集资金专户转出至公司的一般存款

账户。公司最近12个月内累计使用超募资金永久补充流动资金的金额不超过超募资金总额的30%，

未违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。

2021 年 12 月 29 日及 2022 年 1 月 18 日，公司第三届董事会第十二次会议及 2022 年第一次

临时股东大会审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，使用

69,000,000.00 元超募资金永久性补充流动资金，占超募资金总额的比例为 29.59%。2022 年 2月

15 日，公司将上述审议通过的永久性补充流动资金的 69,000,000.00 元从募集资金专户转出至公

司的一般存款账户。公司最近 12个月内累计使用超募资金永久补充流动资金的金额不超过超募资

金总额的 30%，未违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。

2022 年 12 月 30 日及 2023 年 1 月 19 日，公司第三届董事会第十八次会议及 2023 年第一次

临时股东大会审议通过了《关于使用剩余超募资金永久补充流动资金的议案》，使用剩余超募资金

37,000,954.93 元（含利息及现金管理收益等，具体金额以转出时实际金额为准）永久性补充流

动资金，占超募资金总额的比例为 15.87%。2023 年 4 月 27 日和 2023 年 5 月 9 日，公司将上述审

议通过的永久性补充流动资金合计 37,787,860.17 元（含利息及现金管理收益等）从募集资金专

户转出至公司的一般存款账户。公司最近 12 个月内累计使用超募资金永久补充流动资金的金额不

超过超募资金总额的 30%，未违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的有

关规定。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司使用超募资金永久补充流动资金金额为 244,787,860.17 元（含

利息及现金管理收益等）。公司不存在使用超募资金进行高风险投资以及为他人提供财务资助等

情况。

公司于 2023 年 5 月 10 日在中国建设银行股份有限公司连云港朐阳支行办理了“超募资金”

募集资金专户（账号：32050165503600000530）的注销手续，公司就该专户原与中国建设银行股

份有限公司连云港朐阳支行及保荐机构东莞证券股份有限公司签署的《募集资金专户存储三方监

管协议》相应终止。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

79 / 214

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 0 0.00   0  0 0 0.00

1、国家持股 0 0.00   0  0 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00   0  0 0 0.00

3、其他内资持股 0 0.00   0  0 0 0.00

其中：境内非国有法人持股 0 0.00   0  0 0 0.00

境内自然人持股 0 0.00   0  0 0 0.00

4、外资持股 0 0.00   0  0 0 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00   0  0 0 0.00

境外自然人持股 0 0.00   0  0 0 0.00

二、无限售条件流通股份 124,661,430 100.00   61,084,101  61,084,101 185,745,531 100.00

1、人民币普通股 124,661,430 100.00   61,084,101  61,084,101 185,745,531 100.00

2、境内上市的外资股 0 0.00   0  0 0 0.00

3、境外上市的外资股 0 0.00   0  0 0 0.00

4、其他 0 0.00   0  0 0 0.00

三、股份总数 124,661,430 100.00   61,084,101  61,084,101 185,745,531 100.00

2023 年年度报告

80 / 214

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2023 年 6 月实施完成了 2022 年年度资本公积金转增股本方案，以资本公积金向全体

股东每 10 股转增 4.9 股，公司总股本由 124,661,430 股增加至 185,745,531 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司于 2023 年 6 月实施完成了 2022 年年度资本公积金转增股本方案，以资本公

积金向全体股东每 10 股转增 4.9 股，公司总股本由 124,661,430 股增加至 185,745,531 股。上述股

本变动使公司最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标被摊薄，请参阅第二节公司

简介和主要指标“近三年主要会计数据和财务指标—主要财务指标”。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

[…]

（4）资产负债表日，公司对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法

获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面价值。在

很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

2. 递延所得税负债的确认

（1） 除下列交易中产生的递延所得税负债以外，公司确认所有应纳税暂时性差异产生的

递延所得税负债：①商誉的初始确认；②同时满足具有下列特征的交易中产生的资产或负债的初

始确认：该项交易不是企业合并；交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵

扣亏损）。

（2） 公司对与子公司、联营公司及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认相应的

递延所得税负债。但是，同时满足下列条件的除外：①投资企业能够控制暂时性差异转回的时间；

②该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目名

称
影响金额

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会

计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）

（以下简称“准则解释第 16 号”），规定了“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”。该规

定自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发

布年度提前执行，公司自 2023 年 1 月 1 日起

施行。

递延所得税资产 4,369,340.08

递延所得税负债 4,369,340.08

其他说明

财政部于2022年11月30日发布了解释第16号，本公司自2023年1月1日起施行“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第16号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根

据《企业会计准则第18号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。该规定自2023年1月1日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报

最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调

整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第16号对相关项目列报调整影响如下:

合并资产负债表：

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 38,293,680.35 4,369,340.08 42,663,020.43

2023 年年度报告

131 / 214

递延所得税负债 38,475,514.21 4,369,340.08 42,844,854.29

母公司资产负债表：

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 1,061,706.86 2,759,694.76 3,821,401.62

递延所得税负债 19,695,627.65 2,759,694.76 22,455,322.41

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

本公司及其子公司自 2023年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第16号》“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，该项会计

政策变更对公司财务报表如下：

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 106,483,208.41 106,483,208.41

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 304,965,049.42 304,965,049.42

衍生金融资产

应收票据 3,241,221.83 3,241,221.83

应收账款 165,879,011.74 165,879,011.74

应收款项融资 135,270,900.16 135,270,900.16

预付款项 368,689.99 368,689.99

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 742,616.55 742,616.55

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 77,079,975.05 77,079,975.05

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 53,998,989.54 53,998,989.54

流动资产合计 848,029,662.69 848,029,662.69

非流动资产：

发放贷款和垫款

2023 年年度报告

132 / 214

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 553,699,462.77 553,699,462.77

在建工程 15,735,508.88 15,735,508.88

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 29,513,845.47 29,513,845.47

无形资产 51,685,064.49 51,685,064.49

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 38,293,680.35 42,663,020.43 4,369,340.08

其他非流动资产 665,938.00 665,938.00

非流动资产合计 689,593,499.96 693,962,840.04 4,369,340.08

资产总计 1,537,623,162.65 1,541,992,502.73 4,369,340.08

流动负债：

短期借款 400,000.00 400,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 42,076,550.51 42,076,550.51

应付账款 100,643,486.75 100,643,486.75

预收款项

合同负债 412,243.76 412,243.76

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 21,583,775.18 21,583,775.18

应交税费 6,966,594.79 6,966,594.79

其他应付款 1,359,304.34 1,359,304.34

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 1,893,939.89 1,893,939.89

其他流动负债 53,591.71 53,591.71

流动负债合计 175,389,486.93 175,389,486.93

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

2023 年年度报告

133 / 214

其中：优先股

永续债

租赁负债 28,623,462.33 28,623,462.33

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 65,103,106.11 65,103,106.11

递延所得税负债 38,475,514.21 42,844,854.29 4,369,340.08

其他非流动负债

非流动负债合计 132,202,082.65 136,571,422.73 4,369,340.08

负债合计 307,591,569.58 311,960,909.66 4,369,340.08

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 124,661,430.00 124,661,430.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 581,249,977.55 581,249,977.55

减：库存股

其他综合收益 -373,222.04 -373,222.04

专项储备

盈余公积 59,805,580.62 59,805,580.62

一般风险准备

未分配利润 464,687,826.94 464,687,826.94

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
1,230,031,593.07 1,230,031,593.07

少数股东权益

所有者权益（或股东权益）

合计
1,230,031,593.07 1,230,031,593.07

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
1,537,623,162.65 1,541,992,502.73 4,369,340.08

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 102,255,864.32 102,255,864.32

交易性金融资产 294,945,741.26 294,945,741.26

衍生金融资产

应收票据 1,972,554.01 1,972,554.01

应收账款 141,464,723.89 141,464,723.89

应收款项融资 130,668,239.28 130,668,239.28

预付款项 350,184.15 350,184.15

其他应收款 84,422,968.32 84,422,968.32

其中：应收利息

应收股利

存货 58,579,646.49 58,579,646.49

合同资产

2023 年年度报告

134 / 214

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 50,086,935.65 50,086,935.65

流动资产合计 864,746,857.37 864,746,857.37

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 254,000,000.00 254,000,000.00

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 262,061,090.29 262,061,090.29

在建工程 685,195.62 685,195.62

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 18,782,876.68 18,782,876.68

无形资产 9,712,674.77 9,712,674.77

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 1,061,706.86 3,821,401.62 2,759,694.76

其他非流动资产 607,938.00 607,938.00

非流动资产合计 546,911,482.22 549,671,176.98 2,759,694.76

资产总计 1,411,658,339.59 1,414,418,034.35 2,759,694.76

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 42,476,550.51 42,476,550.51

应付账款 50,219,436.61 50,219,436.61

预收款项

合同负债 403,664.11 403,664.11

应付职工薪酬 20,440,577.11 20,440,577.11

应交税费 6,719,199.65 6,719,199.65

其他应付款 1,132,157.44 1,132,157.44

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 1,420,309.50 1,420,309.50

其他流动负债 52,476.36 52,476.36

流动负债合计 122,864,371.29 122,864,371.29

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 18,014,638.21 18,014,638.21

长期应付款

2023 年年度报告

135 / 214

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 41,694,981.06 41,694,981.06

递延所得税负债 19,695,627.65 22,455,322.41 2,759,694.76

其他非流动负债

非流动负债合计 79,405,246.92 82,164,941.68 2,759,694.76

负债合计 202,269,618.21 205,029,312.97 2,759,694.76

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 124,661,430.00 124,661,430.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 581,249,977.55 581,249,977.55

减：库存股

其他综合收益 -359,008.24 -359,008.24

专项储备

盈余公积 59,805,580.62 59,805,580.62

未分配利润 444,030,741.45 444,030,741.45

所有者权益（或股东权益）

合计
1,209,388,721.38 1,209,388,721.38

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
1,411,658,339.59 1,414,418,034.35 2,759,694.76

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

□适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程

中产生的增值额
13%

城市维护建设税 应交增值税额 7%

教育费附加 应交增值税额 3%

地方教育费附加 应交增值税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

江苏联瑞新材料股份有限公司 15%

联瑞新材（连云港）有限公司 15%

2. 税收优惠

√适用  □不适用

公司于2023年11月通过高新技术企业重新认定，取得编号为GR202332003939的《高新技术企

2023 年年度报告

136 / 214

业证书》（有效期三年）。子公司联瑞新材（连云港）有限公司2022年10月通过高新技术企业认定，

取得编号为GR202232002920的《高新技术企业证书》（有效期三年）。按照《中华人民共和国企业

所得税法》及《高新技术企业认定管理办法》的相关规定，公司及子公司联瑞新材（连云港）有

限公司报告期内享受15%的企业所得税优惠税率。

《财政部、税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》(财政部、税务总局公